
ACTA 1025  5.12.2018

ACTA.-  En Montevideo, el día  cinco del mes de diciembre del año dos mil dieciocho, siendo

la hora 15.00 en la Sala de Acuerdos se reúne el Directorio de la Administración Nacional de

Correos, con la presencia de la Presidenta Sra. María Solange Moreira Díaz; la Vicepresidenta

Dra. Giannella Viñoly Cerviño, el Dr. Fernando Saralegui Medeiros y la Secretaria General

Dra. Blanca Scala; con la asistencia del Gerente General Cr. Fernando Garín, tratándose el

siguiente Orden del Día: ------------------------------------------------------------------------------------

PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA

PUNTO  1.- EE2018-67-001-001777- Ref.:  resolución  adoptada  por  la  Presidenta  del

Directorio, dictada al amparo de lo previsto en el artículo 6º de la Carta Orgánica aprobada por

el  artículo  747  de  la  Ley  16.736  del  5/01/96.  Tomado  conocimiento, se  ratifican  por

Directorio lo dispuesto por la Presidenta de la Administración Nacional de Correos, en las

resoluciones Nº 055/2018 por la cual se aporta la información solicitada al amparo de la Ley

Nº 18.381 del 17 de octubre de 2008; Nº 056/2018 por la cual se acepta la renuncia de la

funcionaria Sra. Naninna Gamarra, C.8625 para acogerse a los beneficios jubilatorios a partir

del 30/11/2018 y Nº 057/2018 por la cual se acepta la renuncia de la funcionaria Sra. Mónica

Di Ciocco, C.9435, por imposibilidad física a partir del 30/11/2018, del 28 de noviembre de

2018. (R. de D. 486/2018) ---------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 2.- EE2018-67-001-001820- Ref.: Pliego de Condiciones Particulares para el llamado

a Licitación Abreviada N°19/2018,  cuyo objeto es  “la  contratación de servicio de higiene

ambiental y limpieza para locales de la Administración Nacional de Correos”.  Se resuelve:

aprobar el Pliego de Condiciones Particulares para el llamado a Licitación Abreviada Nº 



19/2018, cuyo objeto es la  “contratación de servicio de higiene ambiental y limpieza para

locales de la Administración Nacional de Correos”. (R. de D 487/2018)---------------------------

PUNTO 3.- EE2018-67-001-001746- Ref.: solicitud de Auditoría Interna de autorización para

la  destrucción  de  valores  en  mal  estado  y  fuera  de  circulación.  Se  resuelve: autorizar  la

desafectación y destrucción de la totalidad de emisiones SPD-Torre Grande; Estados Unidos;

Bicentenario Nacimiento Chopin; Mujeres Bicentenario Oribe; Mujeres Bicentenario Rosende;

100 Años Liverpool FC y Hoja Filatélica BCU, productos en mal estado y fuera de circulación

y que corresponden a los períodos 2002, 2010, 2011, 2015 y 2017.( R. de D 488/2018) ---------

PUNTO  4.-  EE2018-67-001-001800- Ref.:  contrato  de  arrendamiento  de  local  Hub

Montevideo. Se resuelve: autorizar la suscripción del contrato de arrendamiento del local sito

en la ciudad de  Montevideo- Departamento de Montevideo, calle Veracierto Nº 2671 Y 2673,

Padrones Nº 429.836 (parte) para el local planta alta y Nº 407.2908 (parte), terreno de 1.000

m2,  de  acuerdo al  croquis  y  en  los  términos  del  contrato  adjunto  al  presente  expediente,

delegándose la firma en el funcionario Sr. José Pedro Achard, C 8422. (R. de D 490/2018) ----

PUNTO 5.- EE2018-67-001-001689- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Carlos  Pasiecznik  C.7393,  para  acogerse  a  los  beneficios  jubilatorios,  a  partir  del  31  de

diciembre de 2018. Se resuelve: aceptar la misma. (R. de D 491/2018) ----------------------------

PUNTO 6.- EE2018-67-001-001671- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Raul Soria C.7562, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del 31 de enero de

2019. Se resuelve: aceptar la misma. (R. de D 492/2018) --------------------------------------------

PUNTO 7.- EE2018-67-001-001640- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Carlos  Cardozo  C.7352,  para  acogerse  a  los  beneficios  jubilatorios,  a  partir  del  31  de

diciembre de 2018. Se resuelve: aceptar la misma. (R. de D 493/2018)-----------------------------

PUNTO 8.- EE2018-67-001-001604- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Hebert Garin C.8047, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del 31 de diciembre

de 2018. Se resuelve: aceptar la misma. (R.de D 494/2018) ------------------------------------------

PUNTO 9.- EE2018-67-001-001602- Ref.: renuncia al cargo presentada por el funcionario Sr.

Nicasio Barrere C.7103, para acogerse a los beneficios jubilatorios, a partir del 7 de enero de

2019. Se resuelve: aceptar la misma. (R. de D 495/2018) --------------------------------------------



PUNTO  10.- EE2018-67-001-001453-  Ref.:  recursos  administrativos  interpuestos  por  la

funcionaria Sra. Vanesa Soto C.10538, contra R.de D.N°378/2018 del 29 de agosto de 2018.

Se resuelve: por mayoría, rechazar los recursos de revocación y jerárquico en subsidio, y sin 

perjuicio de considerar que se presentó la vía recursiva contra un acto no recurrible; acto de

carácter  preparatorio,  corresponde franquear  el  recurso de  anulación  ante  el  Ministerio  de

Industria, Energía y Minería (MIEM), (R. de D 496/2018) -------------------------------------------

Con el voto discorde del Sr. Director Dr. Fernando Saralegui, quien fundamenta  “Mi voto

negativo al proyecto de resolución no haciendo lugar al recurso administrativo interpuesto

por la funcionaria Vanesa Sotto se debe a que no he votado la resolución que se le niega

otorgar en comodato precario,  revocable cuando la Administración lo disponga, el inmueble

propiedad del Correo Uruguayo contiguo a la sucursal de Colonia del Sacramento para que

resida la funcionaria Jefe Departamental de Colonia, que reside en la ciudad de Rosario

debiendo  trasladarse  todos  los  días  a  la  capital  departamental  a  cumplir  sus  funciones.

Existen antecedentes de otros funcionarios de sucursales del interior que residen en casas de

las  sucursales,  y  hasta  el  momento  en  carácter  de  comodato  residía  en  la  propiedad de

Colonia del Sacramento una funcionaria que había sido Jefe Departamental, pero desde hace

mucho  tiempo no estaba ni siquiera trabajando, habiendo solicitado este Director que se

hicieran los trámites pertinentes para obtener de nuevo la posesión del inmueble para ser

destinado a un uso de acuerdo a las necesidades del Correo, siendo que la ocupación por

parte de la Jefa Departamental en las condiciones solicitadas por ésta, es adecuada a las

necesidades de servicio y funciones de una Jefe Departamental.”-----------------------------------

PUNTO 11.- (R. de D 497/2018) -------------------------------------------------------------------------

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de octubre 
de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

SRA. SOLANGE MOREIRA                          DRA. BLANCA SCALA
         PRESIDENTA                                      SECRETARIA GENERAL



Con el voto discorde del Sr. Director Dr. Fernando Saralegui, por entender que el acto no está

debidamente motivado --------------------------------------------------------------------------------------

PUNTO 12.- (R. de D 498/2018) -------------------------------------------------------------------------

PUNTO 13.- EM2018-67-001-001826-  Ref.: Compra Directa por excepción de Servicios de

Limpieza.  Se resuelve: contratar a la  empresa JORDAM S.R.L mediante la  modalidad de

Compra Directa por Excepción, al amparo de lo dispuesto en el art. 33 literal C numeral 22 del

TOCAF, para el servicio de Higiene Ambiental y Limpieza de locales de Planta Logística Ruta

101, km. 30.300, Centro de Distribución Internacional (CDI) y Distribución Paquetes Zona

Sur de La Paz 1341 y Ejido, por el mes de diciembre de 2018 y hasta tanto se adjudique el

nuevo procedimiento licitatorio- Licitación Abreviada Nº 19/2018. (R. de D 500/2018) ---------

Habiéndose  deliberado  y  finalmente  resuelto  por  unanimidad  los  puntos  precedentemente

relacionados,  con excepción de los Puntos 10 y 11,  suscribiéndose los actos administrativos

respectivos que fueron identificados con numeración correlativa, con la salvedad de los números

489/2018 y 499/2018, que serán suprimidos, y por tanto no asignados a los efectos del control de

la correlatividad numérica, se cierra la sesión a las 16: 40 horas; procediéndose a la lectura y

aprobación  de  la  presente  acta  por  los  abajo  firmantes  de  acuerdo  a  lo  dispuesto  por  el

Reglamento General de la Administración Nacional de Correos aprobado por Resolución del

Poder Ejecutivo Nº 761/013 de fecha 18 de noviembre de 2013, de lo que se  deja constancia.-----

INFORMACIÓN CLASIFICADA COMO RESERVADA POR RESOLUCIÓN DE DIRECTORIO

Fecha de clasificación: 31 de julio de 2012
Período de reserva: 15 años desde la fecha de su clasificación (Art. 11 de la ley 18.381)
Fundamento legal: Artículo 174 siguientes y concordantes del Decreto 500/991; Ley Nº 18.381 de fecha 17 de octubre 
de 2008 y su Decreto Reglamentario Nº 232/2010 de fecha 2 de agosto de 2010.

SRA. SOLANGE MOREIRA                          DRA. BLANCA SCALA
         PRESIDENTA                                      SECRETARIA GENERAL



DRA. GIANNELLA VIÑOLY CERVIÑO           SRA. MARIA SOLANGE MOREIRA DÍAZ

              VICEPRESIDENTA                                                        PRESIDENTA 

 

 DR. FERNANDO SARALEGUI MEDEIROS                         DRA. BLANCA SCALA

                        DIRECTOR                                                        SECRETARIA GENERAL


